Pá9. 3

00002412024

PREFEITURA DE MARILÂND|A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Ângela Savergnini, no 93 - Centro - CEP: 29725-000 - Maritândia - ES
Tel.: (21) 3724-2971 - CNPJ: 3 1 .250. 158/0001 43

e-mail: semed@,marilandia.es. sov.br

EDITAL NO 025, DE 02 DE JANEIRODE2024

ESTABELECE NORMAS PARA O PROCESSO
SELETTVO DE SERVIDORES EFETIVOS DO
QUADRO DO MAGISTERIO PUBLICO MLNICIPAL
PARA ATUAR NA FLINÇÃO DE COORDENADOR
DE TURNO NAS ESCOLAS DA REDE MLTNICIPAL
DE ENSINO DE MARILÂNDIA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO.

A Secretária Municipal de Educação de Marilândia, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Decreto N" 462612021 e em conformidade com a Lei no 1207, de 27 de ab.'l,l de 2015 e Lei Complementar no

019, de 27 de abnlde2015 e suas alterações, tornapúblico pelo presente Edital, as norÍnas paraarealizaçãa
do processo seletivo de servidores efetivos do quadro do magistério público municipal paru ataar na função
de coordenador de turno no ano letivo de 2024.

1 DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 O processo de seleção de que trata este Edital será composto:
a) ficha de inscrição preenchida, conforme modelo proprio anexo a este Edital;
b) comprovação de tempo de serviço como professor efetivo na rede municipal de ensino de Marilândia, até
o limite de 60 (sessenta) meses;
c) comprovação de tempo de serviço na função de coordenador de turno, até o limite de 60 (sessenta) meses;
d) maior titulação (formação acadêmica/qualificação profissional - graduação, pós-graduação);
e) Curso de Formação Continuada na área de Educação ofertados e/ou reconhecidos pelo MEC, UFES/IFES,
SEDU/CEFOPE, SENAR e/ou SEMED, a partir de 2020.
f) cópia de documento comprobatório de idade (RG, CNH, Certidão de Nascimento ou Casamento).

1.1.I Para efeito de tempo de serviço não será considerada a contagem cumulativa prestada
concomitantemente em mais de um cargo, emprego ou função.

1.2 A coordenação e execução de todas as etapas são de responsabilidade da Secretaria Municipal de
Educação por meio de Comissão instituída para este fim.

1.3 As vagas disponibilizadas serão apresentadas seguindo os critérios de conveniência e disponibilidade da
rede municipal, levando-se em consideração o quantitativo de matrículas paÍa o ano letivo de 2024.

2 DAS ATRIBUIÇÕES
2.1 O processo seletivo de que trata este Edital destina-se à seleção de servidores efetivos do quadro do
magistério público municipal, paÍa o exercício da fimção de coordenador de turno, cujas atribuições estão
sumariamente descritas no Regimento Escolar das respectivas unidades escolares.

2.1.1 O coordenador de tumo exercerá atividades relacionadas à organizaçáo e funcionamento da UNIDADE
ESCOLAR, participando, junto aos demais profissionais, estudantes e comunidade escolar das atividades
desenvolvidas em consonância com a Proposta Político-Pedagógica.

3 DOS REQUTSTTOS
3.1 No ato da inscrição serão observados os seguintes requisitos:
a) ser servidor EFETIVO no cargo de Professor A ou Professor B do quadro do magistério público
municipal;
b) estar em efetivo exercício em unidades escolares na rede escolar pública municipal;
c) possuir a escolaridade e requisitos mínimos exigidos para o cargo.
d) ter disponibilidade para atender ao horário definido pela unidade escolar.

a
a_
lo

o
õ'
='o
J
o
f
P

o
a
c
f,

{
á
ÉOiô=õo

l§
6==^ôooô
z?o(oâôõs
ôF
O=(ô.-
§O
N:
:<

a
o.o§-!
o
@
ôg
o-{
Â
C!
@

@ú
o
0)
O&§ôo
ooo(o

Pá9.4
000024t2024

PREFEITURA DE MARILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Ângela Savergnini, no 93 - Centro - CEP:29725-000 - Marilândia - ES
Tel; (27) 3724-2971 - CNPJ: 3 1 .250. 158/0001 43

e-mail: semed@marilandia.es. gov.br

4 DA FUNÇÃO CnarrF',rCADA E DA JORNADA DE TRABALITO
4.1 Os servidores selecionados por meio deste Edital teráo carga horária de trabalho de 25 (vinte e cinco)
horas semanais, totalmente cumprida na unidade escolar.
4.1.1 Os servidores designados deverão atender às demandas da unidade escolar conforme atribuições
inerentes à flrnção gratiftcada paÍa o qual foi designado e nos horários definidos.

4.2 Os servidores selecionados para exercerem a função de coordenador de tumo e que forem titulares de
apenas um cargo público, efetivo, farão jus ao vencimento fixado no regime de 25 horas semanais, acrescido
de l0% (dez por cento), de acordo com o AÍ1. 46, da Lei n" 1207, de 27 de abril de 2015 e suas alterações.

4.3 Os servidores selecionados para exercerem a função de coordenador de tumo que possuírem dois
vínculos de professor, Professor A ou Professor B, ficarão afastados apenas de 01 (um) deles, acrescido de
L0 Yo (dez por cento) de gratificação.

5 DA INSCRIÇÃO
5.1 As inscrições serão de inteira responsabilidade do candidato e entregues em envelope lacrado,
EXCLUSIVAMENTE, no Setor de Assessoramento Técnico e Pedagógico da Secretaria Municipal de
Educação, situada à Rua Angela Savergnini, no 93, Centro, Marilândia/ES.

5.2 É, de inteira e exclusiva responsabilidade do candidato o completo e correto preenchimento dos dados da
inscrição, sendo que não serão admitidas alterações posteriores.

5.3 Não serão aceitas inscrições parciais, incompletas ou extemporâneas.

5.4 Cada candidato poderá fazer somente 01 (uma) inscrição.

5.5 O envelope deverá conter a identificação na capa conforme modelo constante no Anexo IV deste Edital.

6 DO PROCESSO SELETIVO
6.1 O processo seletivo paÍa a função gratificada de coordenador de tumo, compreenderá a inscrição,
classificação, escolha de vaga e homologação.

6.2 A inscrição compreende a apresentação dos requisitos definidos no item 3.i e tem carât..x eliminatório.

6.3 A classificação será feita a partir da pontuação alcançada pelos candidatos na comprovação do tempo de
serviço como efetivo na rede municipal de ensino de Marilândia, no tempo de serviço na flrnção de
coordenador de turno e na comprovaçáo da qualificação profissional.

6.4 Nos casos de empate, o desempate obedecerá à seguinte ordem de prioridade:
a) maior pontuação por exercício profissional no cargo de professor efeüvo na rede pública municipal de
ensino de Marilândia;
b) maior pontuação referente à qualificação profissional;
c) maior idade, considerando-se dia, môs e ano (dd/mm/aa) de nascimento do candidato.

6.5 A classificação dos cândidatos estará disponível no Quadro de Aüsos da Secretaria Municipal de
Educação, de acordo com cronograma constante no Anexo V deste Edital.

6.6 Os candidatos classificados serão relacionados em ordem decrescente.

7 DAS CONSTDERAÇOES FTNATS
7.1 O resultado da classificação dos candidatos será apresentado, após a realizaçáo de todas as etapas
previstas no cronograma constante no Anexo V deste Editâl.

1.2 Ap6s a homologação e convocação dos candidatos paÍa as vagas imediatas, os demais candidatos
comporão o cadastro reserva a ser utilizado de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação.

7.2'l Após escolha de vaga o candidato não poderá solicitar transferência para outra unidade escolar em câso
de surgimento de novas vagas.

ag.
foê
o
ô
6'
=í
o
f

ÍD

o
aa
Íq
f

!
!.
É
É
ão-ô3

ôÀ)

OU@ô
z?

ot.o

Od
Of
8ô
:<

âoo
-_l

o
@
o
o.\j
to
Õ

o
o
oo
@

oóo
o(,
oo

Pás. 5

040024t2024

PREFEITURA DE MARILÂNDh
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Ângela Savergnini, no 93 - Centro - CEP: 29725-000 - Marilândia - ES
Tel.: (27) 3724-2971- CMJ: 31.250.158i000143

e-mail: semed@marilandia.es. gov.br

7.3 A designação do profissional na função de coordenador de turno será defrnida pela Secretaria Municipal
de Educação, conforme a disponibilidade de vagas.

7.4 A classificação do candidato não assegura à sua designação, apenas a expectativa de ser convocado, para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, ao longo da validade do processo seletivo.

7.5 Este processo seletivo terá validade de 12 (doze) meses, podendo ser prolrogado por igual período a
partir da data de publicação deste Edital.

7.6 Os servidores convocados participarão de reuniões e encontros formativos ao longo do ano letivo de
2024 para socialização e apropriação de conhecimentos.

7 .7 A pewnartência dos servidores nas unidades escolares, designados por meio deste processo seletivo, está
condicionada ao cumprimento de suas atribuições estabelecidas no Regimento Escolar.

7.7.I A insuficiência de desempenho, verificada a qualquer tempo, resultará na dispensa do profissional e/ou
seu retorno ao local de trabalho de origem e/ou nova localizaçáo a critério da administração, respeitada a
legislação vigente.

'1.7.2 Seúo considerados como critérios imprescindíveis para a avaliaçào de desempenho do servidor:
comprometimento, assiduidade, relacionamento interpessoal e cumprimento das atribuições pertinentes à
função.

7.8 Caberâ ao candidato, quando convocado, apresentar todos os documentos exigidos em formato original.

7.9 Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das norÍnas contidas neste Edital.

7.10 Os casos omissos serão decididos pela Comissáo Organizadora do Processo e, em última instância, pela
Secretaria Municipal de Educação.

7.11 Revogam-se todas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Marilândia, 02 de janeiro de 2024

Assinado por Lislainy Camatta lrlilleri
947.*-....-*
[4UNICIPIO DE I\íARILANDIA
0210112024 13:38:45

Lislainy Camatta Milleri
Secretária Municipal de Educação

a.
=âo
o
6'
EI

=f,
ÍD

oo
a
Íq
f
E
L
É
É

_É
ôiõo
foof

õo
z?
^ôõs
3r-§c)

-<
oooÀ\ô
@
o5o
I
ü)

(o§
o
CDo
@§ooo,§o(,
Õ(o

..i PI{ESEI.JTE P\iO FOI I-IXADÜ i.IESIA
I",REFEITURA DE MARILÂNDA . ES

Hful,

Cooftienadorê de Cada:iiÍo

It'laría
Chefe

na R, da Silva
do Setor

STAAFIXADOOPRESENi.ÉÀ ,TO FOi
IVIAR

ç) illovimentüÇãú de Pês§oal C-t

t

Administrativo

Pás. 6

000024t2024

PREFEITURA DE MARILÂNDIA
SECRETARIA MTINICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Ângela Savergnini, no 93 - Centro - CEP:29725-000 - Marilândia - ES
Tel.: (21) 37244971 - CNPJ: 3 I .250. 158/000 I 43

e-mail: semed@marilandia.es.gov.br

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR DE TURNO
Edital N" 025. de 02 de ianeiro de 2024

a.
=0â
o
a
õ'
o
fo
=
ÍD

oo
@

e
f
!
a{
á
ã
É

Oi
oS

6=

ã6'õô
z9o!o
^ôõs
3=-ÀO

o
o-
(!§
_.1

@
(o
ô5o
-_l

o
o
(o
U
O

ôo
ô

§
oo
@

TEMPODE SERVrÇO Pontuação

1. Tempo de serviço como efetivo no magistério da rede municipal de ensino de Marilândia, até o limite
de 60 meses.

0,5 por mês
trabalhado

2. Tempo de serviço na firnção de coordenador de turno em unidade escolar da rede municipal, até o
limite de 60 meses.

0,5 por mês
trabalhado

A. CURSO APRESENTADO COMO PRE-REQUISITO

TOTAL DE PONTOS A SER ATINGIDO 60,0

1. Graduação (Especificar):

1.1. Pós-Graduação "Stricto-sensu" Doutorado em Educação ou na própria área de coúecimento da
licenciatura do candidato ou em rírea de conhecimento conelata/afim ao desempenho das atribuições
inerentes ao cargo/função.

6r0

1.2 Pós-Graduação "Stricto-sensu" Mestrado em Educação ou na própria área de conhecimento da
licenciatura do candidato ou em area de conhecimento correlata./afim ao desempenho das atribuições
iqqlq4qs aq r4!gq4luqção,

5r0

1.3 Pós-Graduaçáo "LaÍo sensu" Especialização em Educação ou na própria área de conhecimento da
licenciatura do candidato ou em área de coúecimento correlata/afim ao desempenho das atribuições
inerentes ao cargo/função.

4r0

2.L Curso ofertado no âmbito da etapa educação infantil ou fundamental 6r0

2.2 Curso no âmbito da Gestão Escolar. 5r0

3.1 Curso ofertado no âmbito da etapa educação infantil ou fundamental 5r0

3.2 Curso no âmbito da Gestão Escolar. 4,0

4.1 Curso no âmbito da etapa educação infantil ou fundamental ofertados pela SEMED. 3r0

5.1 Curso de Noções Básicas em Primeiros Socorros. 2r0

ffi
W

T.

II.

Br

1. Pós-§faduação (limite de unr eertificado cã.láJ Po*tuação

2r,Curso de F-ormaçãa Continnada na área de f,duc*ção eom carga'horária igual ou superior a
100 horas, concluídos a partir de 2020 (limite de um certiÍicado cada).

Po*tuação

3. Curso de FormaÇão Continuada na área de Educação, com carg* horárir de 60 a 99 horas,
concluídos a partir de 2020 (limite de um certificado cada).

Pontuaçâo

4. Curso de,FormaÇão Contituâdâ no,âmbÍto da etapa educação infantil ou fundâmeütâ[
ofertado pêlâ SUnnfD, com carga horárir d*,I0 a 59 horac'concluído a p*rtir de 2ü20 (limite
de um certificado).

Pontuação

§. Curso'dê'Notões Básicá§ êm Frimeiros §ocorros, concluído * partir de 2020 {limite de um
certiÍicado). Pontuaçâo

TOTAL MÁXTNTO DE:POI'ITO§ À SER.ATINGIDO
TOTAL GERAL 100.0

Pá9.7
000024t2024

PREFEITURA DE MARILÂNDN
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Àrgela Savergnini, no 93 - Centro - CEP: 29725-000 - Marilândia - ES
T el; (27) 37 24-297 1 - CNPJ: 3 1 .250. I s8/000 1 43

e-mail: semed@lqarllAldiAÉ§gen b[

ANEXO II
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR DE TT]RNO

Edital N" 025. de 02 de ianeiro de 2024

a.
=0)oo
@

Êr
3o
f

oo

Íq
f,

!{
€
ã

_ÉUi
oÀ)

of
6 Àr'
oô
z9
ôô
O-
6.-§ô
-<xÍc

oo
(j

!
@
o)(o
o(,
o-{
!
o

(o
5
o
oo
@

ô
ol
oo
@

FICHA DE

Endereço: CEP
PossuiU"n"iên"lut 1 I ti- 1 1"ao

RG: Órgão Emissor:
Telefone:

Data de Nascimento: I /Norne:
CPF':

Campo de Atuação: ( ) Educação Infantil ( ) Ensino Fundamental

TEMPODE SERVrÇO Pontuação

1. Tempo de serviço como efetivo no magistério da rede municipal de ensino de Marilândia, até o limite
de 60 meses.

2. Tempo de serviço na fi.rnção de coordenador de tumo em r.rnidade escolar da rede municipal, até o
limite de 60 meses.

A. CURSO APRESENTADO COMO PRE-REQUTSTTO

TOTAL DE PONTOS A SER ATINGIDO

1. Graduação (Especificar)

1.1. Pós-Graduação "Stricto-sensu" Doutorado em Educação ou na própria área de conhecimento da
licenciatura do candidato ou em área de conhecimento correlata"/afim ao desempenho das atribuições
inerentes ao cargo/firnção.
1.2 Pós-Graduação "Stricto-sensu" Mestrado em Educação ôu na própria área de conhecimento da
licenciatura do candidato ou em ârea de conhecimento correlata"/afim ao desempenho das atribuições
inerentes ao cargolfunção.
1.3 Pós-Graduaçáo "Lato sensu" Especialização em Educação ou na própria área de conhecimento da
licenciatura do candidato ou em área de conhecimento çorcelata/afim ao desempenho das atribuições
inerentes ao cargo/função.

2.1 Curso ofertado no ânrbito da etapa educação infantil ou fundamental
2.2 Curso no âmbito da Gestão Escolar.

3.1 Curso ofertado no âmbito da etapa educação infantil ou fundamental.

3.2 Curso no âmbito cla Gestão Escolar.

4.1 Curso no âmbito da infantil ou fundamental ofertados SEMED.

5.2 Curso de Noções Básicas em Primeiros Socorros.

ffi

I;

ü.

2. Póí-Graduação (IÍmità d€,rm certificado cada) Poutuação

2. Curso de Formação Continuadâ nâ áreâ de Educ*ção com carga horária igual ou superior a
100 horas, cancluídss a partir de 2ü20 flimite de um certificado cada).

Pontuação

3o Cuiio de n& §om hor*ri* de 60 horas,
Pontuação

4. Curso de Formação Continriada no âmhito d* etapa educ*ção infantil ou fundamental
ofertado pela §EIVIED, com carga horária de I0 a 59 hoias, ioncluído a partir de 2020 (limite
de um cerfificado).

Pontuação

êm a partir de de um
Po*tuação

Pás. B

000024t2024

PREFEITURA DE MARILÂNDN
SECRETARIA MIINICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Ângela Savergnini, no 93 - Centro - CEP: 29725-000 - Marilândia - ES
T el.: (27) 37 24 -297 I - CNPJ: 3 1 .250. I 5 8/000 I -43

e-mail: semed@marilandia.es. gov.br

a.
Joo
o
g

@

=s
3
o
f
I
c)o

Íq
5
1f
?
{
á
ãc]i

oo)

=oôf

õô
z?

o(.Ôâôõs
3 r:-
§O§=
Nõ

o
o-

!
6
(o
ôoo{
(/)

O)

§

Ê)o
ô
O)o
ooo

Marilândia-ES, _ de

Assinatura do Candidato

de-

ffi

Â

Pás. 9

00002412024

PREFEITURA DE MARILÂNDA
SECRETARIA MTINICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Ângela Savergnini, n' 93 * Centro - CEP: 29725-000 - Marilândia - ES
T el.: (27) 37 24-297 1 - CNPJ; 3 1.250. 1 5 8/000 1 -43

e-mail: semed@.uardandiê.esgqv.b,r

ANEXO III

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR DE TURNO
Edital N" 025. de 02 de ianeiro de 2024

9.
=0)ô
o
o
(o'

!r
=o
=I
oo

Íq

=
!

É
ã
ã

oo)

of
-i
@ô
z?ooôo
õit
3r-§c)

EÍ
o
o-o
!
o
ô6o
I
(,
@

(o
5

o
o

(,o
(o

PROTOCOLO DE TNSCRTÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR DE TURNO
Edital N'025. de 02 de ianeiro de 2024

Marilândia-ES, de de

Assinatura do Membro da Comissão

Nome Completo:

Matrícula:

Data de Admissão:

Campo de Atuaçâo: ( ) Educação Infantil ( ) Ensino Fundamental

ffi

Pá9.10
00002412024

ffi
PREFEITURA DE MARILÂNDN

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ângela Savergnini, no 93 - Centro - CEP: 29725-000 - Vtarimrrdiu - BS

Tel.: (27) 3724-2971 - CNPJ: 31.2s0.158/000143
e-mail: semed@marilandia.es. sov.br

ANEXO IV

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADORDE TURNO
Edital N'025. de 02 de ianeiro de 2024

ETIOUETA DO ENVELOPE

a
c.
f,o
ô-
o
o
(6.

0r-

lo
=
ÍD

oo
@

q
f

E
L
ã
É
ã

úl
oo)cf,.
h=

+Ã
ó'a
z9o@ôô
^<õir
O=
@-Àc)
Y<

ooo
!
co

G
ô
o
!
À(!
o
g

Ê)o
Co

a.
o
o)(,ô(o

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR DE TI]'RNO
Edital No 025, de 02 de ianeiro de 2024

Nome Completo:

Matrícula:

Data da Inscrição:

Campo de Atuação: ( ) Educação Infantil ( ) Ensino Fundamental

Pá9.11

00002412024ffi
PREFEITURA DE MARILÂNDN

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Ângela Savergnini, no 93 -- Centro - CEP: 29725-000 - Marilândia - ES

T el.: (27) 37 24-297 I - CNPJ: 3 1.250. I 5 8/000 I -43
e-mail: semed@marilandia.es.sov.br

ANEXO V

CRONOGRAMA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADORDE TURNO
Edital N" 025. de 02 de ianeiro de 2024

a
9.
f,

o-o
ô
='o
fo
f

ÍD

ôo
a
Íq
f
Ea

ã
ã
ÉU\

ool
]F
ôl

@O
z?oo
E<
o.-§C)

-<
o
ô-(,
!
@

@
ôoo
!
s.
ü)
Co

ú
o
ooo
Õ
(,
Ào
(rr
o)
@

ETAPA/ATIVIDADE PERIODO DE
REALIZAÇÃO

Publicação do Edital N" 025/2024 que estabelece nornas pararealizaçào do
processo seletivo para a função de coordenador de turno

02/01/2024

hrscrição dos candidatos na Secretaria Municipal de Educação, no horário
das th às 16h.

04/01/2024

Dilulgação dos resultados de classificação dos inscritos, no QUADRO DE
AVISOS da Secretaria Municipal de Educação, a partir das l2h. 05/01/2A24

Prazo para Interposição de Recurso, na Secretaria Municipal de Educação,
no horário das th às 17h.

0810112024

Divulgação da classificação dos inscritos, após Interposição de Recurso, no
OUADRO DE AVISOS da Secretaria Municipal de Educação, a partir das
th.

ay0U2024

Escolha das Vagas na Secretaria Municipal de Educação, às 13h. 10101t2024

Homologação e Publicação. 02t02t2024